[image: ]
  ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE MATO LEITÃO
PODER LEGISLATIVO

Ilustríssimo Senhor EMERSON LUIS KIRCH
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Mato Leitão, RS

	LUIS GUSTAVO BECKER e OSMAR RENÊ BICK,  Vereadores da Bancada do Partido da Social Democracia Brasileira – PSDB; SELSON JOSÉ KIRCH e DANIEL FAGUNDES DA SILVA, Vereadores da Bancada do Partido Democrático Trabalhista – PDT; ELTON ANTONIO UHLMANN, Vereador da Bancada do Partido do Movimento Democrático Brasileiro-MDB; CLAIR BERNARDETE SELL KONRAD, DIEGO ELIAS KONRAD e ELSTOR HEINEN, Vereadores da Bancada do Partido Progressista - PP; no Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul, mui respeitosamente, vêm à presença de Vossa Senhoria para REQUERER que seja encaminhado ao Ilmo Sr. ROBERTO DOS  SANTOS FREITAS – REATE 07, Gerente da região de atendimento dos Vale Taquari- Rio Pardo- Centro Serra – Carbonífera dos Correios e Telégrafos do Rio Grande do Sul, solicitação  de manutenção do horário de atendimento junto ao posto da Agência de Correios e Telégrafos de Mato Leitão, ou seja, das 10h às 12h e das 13h às 16h de segunda-feira à sexta-feira, bem como, disponibilize os serviços de um carteiro em 02 dias da semana.

Os serviços de Correio prestados aos munícipes, são considerados de extrema importância, o que se observa com mercadorias que são entregues pelos correios ou devolvidas pela única modalidade Correios, porém, com a mudança de redução nos dias de atendimento semanal, resultou em transtorno para a população que depende desses serviços diariamente.
Ademais, a falta de um carteiro/entregador das correspondências acarreta dificuldade para a população em geral, quando em muitas vezes ficam esquecidas na agencia, e podendo trazer eventuais prejuízos ao destinatário.
Vale considerar que o Município possui uma gama grande de correspondência, bem como a Agencia do correio local recebe as correspondências a serem distribuídas.
Nestes Termos,
Pede Deferimento.
         Câmara Municipal de Vereadores, Mato Leitão, RS, 05 de maio de 2025.

LUIS GUSTAVO BECKER 				OSMAR RENÊ BICK
      BANCADA PSDB                           	      	                                     BANCADA PSDB
   ELTON ANTONIO UHLMANN     			SELSON JOSÉ KIRCH
     BANCADA MDB                                        			           BANCADA PDT
DANIEL FAGUNDES DA SILVA    			ELSTOR HEINEN
              BANCADA PDT              				    BANCADA PP

  CLAIR B. SELL KONRAD      	                                    DIEGO ELIAS KONRAD
BANCADA PP      			                                                               BANCADA PP

[bookmark: _GoBack]
Câmara Municipal de Vereadores de Mato Leitão – Rua Cônego Pedro Henrique Vier, 1080, 2º Piso, Centro, Mato Leitão/RS CEP: 95835-000 - CNPJ sob nº 09.303.418/0001-42 – site: www.camaramatoleitao-rs.com.br
e-mail: legislativo@camaramatoleitao-rs.com.br - juridico@camaramatoleitao-rs.com.br  - imprensa@camaramatoleitao-rs.com.br

image1.png